UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP
V/v Triển khai Chương trình hiện

diện trực tuyến với tên miền quốc gia
“.vn” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Các Trường Trung học phổ thông;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX và Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT.

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 10/10/2025 của UBND tỉnh
về triển khai Chương trình hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn” trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi tắt là Kế hoạch 131);

 Để thực hiện hiệu quả các mục tiêu và nhiệm vụ của Kế hoạch, Sở Giáo
dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc khẩn trương
triển khai các nội dung được giao tại Mục IV. Nhiệm vụ phân công triển khai
thực hiện liên quan tại Phụ lục số thứ tự 3 - 4 - 8 kèm theo, tập trung vào các
nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

- Thông tin đầy đủ, kịp thời nội dung Kế hoạch 131 đến toàn thể cán bộ,
giáo viên, nhân viên tại đơn vị, đặc biệt là các học sinh, học viên trong độ tuổi
mục tiêu của Chương trình.

- Nhấn mạnh về mục đích, ý nghĩa của Chương trình trong việc nâng cao
nhận thức về hiện diện trực tuyến, xây dựng thương hiệu số cá nhân an toàn, tin
cậy.

- Phổ biến rõ chính sách ưu đãi dành cho giới trẻ: Miễn phí 02 năm sử
dụng tên miền “id.vn” và các dịch vụ số kèm theo (website, email, blog, CV
online).

- Đối tượng thụ hưởng chính sách này là công dân Việt Nam có độ tuổi từ
đủ 18 đến 23 tuổi.

2. Hướng dẫn, hỗ trợ học sinh đăng ký và sử dụng

- Các đơn vị chủ động phân công giáo viên (ưu tiên giáo viên Tin học, cán
bộ phụ trách CNTT, Đoàn Thanh niên) tích cực hướng dẫn học sinh (đặc biệt

2
các học sinh đủ 18 tuổi) về lợi ích và cách thức đăng ký, sử dụng tên miền
“id.vn”.

- Định hướng học sinh khai thác hiệu quả tên miền “id.vn” để xây dựng hồ
sơ năng lực cá nhân (CV online), blog học tập, nghiên cứu, chuẩn bị cho việc
tìm việc làm hoặc khởi nghiệp trong môi trường số.

3. Lồng ghép vào hoạt động giáo dục của đơn vị

- Chủ động lồng ghép các nội dung về kỹ năng hiện diện trực tuyến, xây
dựng thương hiệu số cá nhân, công dân số vào các chương trình đào tạo kỹ năng
mềm, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chi đoàn, hoặc các hoạt động định hướng
nghề nghiệp.

- Khuyến khích tổ chức các mô hình thực hành, trải nghiệm sáng tạo như:
phát động phong trào xây dựng website cá nhân bằng tên miền “id.vn”, các cuộc
thi ý tưởng sáng tạo trực tuyến có sử dụng dịch vụ số gắn với tên miền quốc gia.

Đây là nhiệm vụ quan trọng góp phần thúc đẩy kỹ năng số, tạo điều kiện
cho học sinh tiếp cận và khai thác hiệu quả các công cụ số, góp phần đẩy mạnh
chuyển đổi số toàn diện của tỉnh. Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c)
- Sở KH&CN;
- Ban Giám đốc Sở;
- Cổng TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Thắng

3
PHỤ LỤC

Tài liệu hướng dẫn và thông tin các nhà cung cấp dịch vụ giải pháp
tên miền Quốc gia “id.vn”

(Kèm theo Công văn số        /SGDĐT-VP ngày       /10/2025 của Sở GDĐT)

Tên Mã QR Tài liệu

Đường link tài liệu:
https://byvn.net/u3YV

		2025-10-30T17:05:44+0700
	Huỳnh Công Thuận

		2025-10-30T17:16:38+0700
	Phạm Hồng Thắng

		2025-10-30T18:02:41+0700

		2025-10-30T18:02:37+0700

		2025-10-30T18:02:37+0700

		2025-10-30T18:02:56+0700

		2025-10-30T18:03:14+0700

		2025-10-30T18:03:14+0700

		2025-10-30T18:03:14+0700